
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 5 
din 31.01.2024 

privind aprobarea prelungirii contractului de  concesiune nr. 222 din 18.01.1999 asupra terenului pe care 
este edificat un garaj, situat în or.Șimleu Silvaniei str. Libertății, nr. 1, jud. Sălaj 

 

   Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în ședintă publică              
            Având în vedere: 
         -Referatul de aprobare nr. 944/16.01.2024 al Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 
         -Raportul de specialitate nr. 945/16.01.2024 al Serviciul fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public 
și privat, registru agricol; 

-solicitarea nr. 637/2024 a dlui Avram Alexa; 
          -Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 

-Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 
oraşului, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi 
arhitectură; 

          -Avizul comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
         -prevederile art. 129 alin.2 lit. c), alin. 6 lit. a), art. 306, alin.2) și 3) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, 
         În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. 3 lit.g) și art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind   Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

                                                              HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se aprobă prelungirea termenului contractului de concesiune nr. 222 din 18.01.1999 încheiat cu dl. 

Avram Alexa, având ca obiect terenul în suprafață de 39 mp înscris în C.F. nr.54318 Șimleu Silvaniei, nr. cad.54318 
(nr.CF. vechi: 4664, nr.topografic: 500/5/b) pe care este edificat un garaj, situat în or.Șimleu Silvaniei str. Libertății, 
nr. 1, jud.Sălaj. 

Art.2. Contractul de concesiune nr. 222 din data de 18.01.1999, modificat prin actul aditional 
nr.1/25.03.2010,  se va prelungi pe o perioadă de 5 (cinci) ani, sens în care se va încheia un act aditional la contract. 

Art.3. Din motive excepționale legate de interesul public local sau național, după caz, contractul de 
concesiune va putea fi reziliat de plin drept, cu notificarea prealabilă a concesionarului.  

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei, 
Serviciul fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol. 
         Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
                      - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                      - Instituția Prefectului Județului Sălaj; 
                      - Serviciul fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat, registru agricol; 
                      - Serviciul financiar-economic; 
                      -persoanele interesate și se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul orașului: 
www.simleusilvaniei.ro ; 
                      - dosarul ședinței; 
                      - dosar hotărâri.   
 
            Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 31.01.2024, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 3 lit.  ”g” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, cu un număr de 16  voturi pentru, 0  voturi împotrivă,  0 voturi abţineri,  din totalul de  16 consilieri prezenţi.  
                                                                         
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ,  
                 MAN CĂLIN-COSMIN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL  


